Feria sexta ante Francisci fuit dieta tenta in Praga per Girsicum, ad quam domini Bohemie de liga miserunt et se interloquebantur, sicuti Bohemorum mos est inter se non finaliter discordare. Tandem ambe partes de alto et basso arbitrati sunt in quatuor personas, videlicet Prothasium episcopum Olomuncensem, ducem Conradum Olsnensem et Kostka magistrum monete in montibus Cuthnis et Johannem Haze supremum iudicem regni Bohemie, ita quod quitquit hii quatuor inter Girsicum et ligam dictent et expriment super

- omnibus impeticionibus, obligate sint ambe partes effectualiter tenere. Ecce pridem episcopus Wratislaviensis voluit, ut Wratislavia colligaretur, quod si fuisset factum, civitas arbitratores haberet inimicos. Item condicio arbitratorum predictorum una fuit: si ex
2. Febr. 1467. primis tribus unus abesset super festo purificationis Marie proxime in Nova Domo, ubi convencio et dieta esse debet, tunc Girsicus alium in locum, quem velit, habet surrogare; si autem ex aliqua causa predictus Johannes Haze abesset, tunc episcopus Wratislaviensis alium habet substituere. Itaque tres sunt ex parte Girsici et unus ex parte lige. Treuge
23. April 1467. fuerunt percusse usque ad Georgii. Sic non disputabant domini Bohemie de fide, sed de pace habenda cum eorum quem elegerunt rege, qui secum habuit doctorem<sup>1)</sup> dictantem abversus papam, et scripta multiplicabantur et mittebantur hincinde in Slesiam. Ideo devotus pater Gabriel, frater ordinis minorum de observancia, substitutus domini legati, hic subscriptas literas plurificavit per Slesiam, Lusaciam, Moraviam in absentia domini legati, qui tunc erat in Prussia, faciendo pacem inter regem Polonie et magnum magistrum ordinis Theutunicorum<sup>2)</sup>. [Folgt der Erlass des Bruder Gabriel de Verona vom 6. October 1466, f. 316 a—317 a.]

f. 317 a. (Octbr. 1466.) Istis diebus dux Albus ex donacione sibi a Girsico facta impetivit Novumforense opidum et homagiales ejusdem districtus, vasallos quoque trans Odram in districtu Awris morantes, requirens eos, ut eum dominum suscipiant et a Wratislavia declinent, juxta mandatum pretensi regis, quod eisdem districtus inhibuerat, ne amplius in Wratislavia conveniant neque judicia in curia Cesaris sedeant, sed quascunque causas mutuo et inter se haberi contingeret, vel in judicio aut extra, non faciant [judicari?] in Wratislavia, sed coram duce Albo tanquam eorum capitaneo. Igitur cives predicti et homagiales satis grave suscipientes id mandatum et impeticionem ducis prefati cum Wratislaviensibus concorditer statuerunt potius expelli velle et relinquere velle omnia bona, quam se divisuros a ducatu et civitate Wratislaviensium, cui inviscerati sint. Ex quo etiam ipse Girsicus tempore, quo sibi homagium prestiterint, promiserit eis eos conservare velle in antiqua consuetudine privilegiis etc., quod si infringere vellet, non ut rex eorum sed tanquam destructor ageret. Ideo inter se tractabant esse mittendos aliquos ad Girsicum, ad quod Wratislavienses non consenciebant neque impediabant. Dederunt tamen scripta et literas duci Albo satis insectivas (!), quibus eundem compescuerunt, ut etiam nolis velis eum oportuit vasallis justa admittere. Hic dux sua dissimulacione et latenti dolo plerumque civitati dampna intulit, que omnia equo animo a civibus passa hactenus sunt etc.<sup>3)</sup>.

f. 317 b. Rev<sup>mus</sup> d. legatus reversus est ex Prussia quinta die mensis Novembris et Wratislaviam applicuit, ubi cum processione sollempniter susceptus est. Fecit concordiam inter regem

1) Gregor Heimburg.

2) Vgl. über diese Verhandlungen des Herrenbundes Palacky IV. 2. 413 ff. Hier noch die Notiz, dass nach Kloss, Hussitenkrieg II. f. 99 a (Mspt.) Bischof Jodocus um Jacobi (25. Juli) kurz hintereinander zweimal in Görnitz gewesen ist. Kloss giebt den Zweck dieser Reisen nicht an, sie dürften indess doch wohl durch die Pläne des Herrenbundes veranlasst worden sein.

3) Vgl. Urk. Beitr. n. 365.

Polonie et magnum magistrum ordinis Prussie, ita quod magister ordinis cum toto ordine subditus factus est regi et regno Polonie perpetue incorporatus, terre Culmensis Pome-  
rensis cum castro Marienburg, cum civitatibus Danczke Thorun Elbing regno incorporate  
sunt et ab ordine alienate.

Item effectus concordie inter ser<sup>mum</sup> d. regem et sibi adherentes, videlicet duces Mazovie  
et Stolpensem ac episcopum et capitulum Warmiensem ex una et magistrum generalem  
Theutonicorum in Prussia et sibi adherentes ex altera partibus facte acceptate et jurate, est  
iste qui subsequitur. [Folgen die mehrfach, z. B. bei Dumont Corps diplomatique III. 1. 348  
gedruckten Artikel des Thorner Friedens vom 19. October 1466.]

Hic est effectus concordie per episcopum Laventinensem tanquam sedis ap<sup>ce</sup> et sm<sup>i</sup> d. n. f. 318b.  
domini Pauli pape secundi legatum et commissarium tractate et concludite, et die dominica  
crastina Luce Ewangeliste in presencia regis et magistri in latere sinistro ejusdem regis 19. Octbr.  
cum commendatoribus consistentis, archiepiscopi Gneznensis ac Wladislaviensis et War-  
miensis episcoporum, oratorum ducum Mazovie, waywodarum baronum militum militarium  
et civium in maximo numero, in amplissima domo societatum civitatis Torunensis per  
eundem episcopum Laventinensem ad latus dextre regis cum dictis archiepiscopo episcopis  
et multis prelatis sedentem publicate. Que primo per regem, deinde per magistrum,  
ambobus successive coram dicto legato genua flectentibus, deinde per archiepiscopum  
episcopos prelatos oratores ducum waywodas commendatores barones regni et Prussie  
et oratores civitatum Gdanensis Elbingensis et Konigsberg solempniter acceptata pro-  
missa et jurata et ab omnibus cum magno gaudio et exultacione, cum decantacione  
Te deum laudamus laudata fuit<sup>1)</sup>. Si cui videatur aliquid grave in hujusmodi concordia  
et detrahens magistro vel ordini, non imputet dicto legato, qui aliter rem hanc concordare  
non potuit. Quequidem concordia, consideratis statu et dispositione magistri commen-  
datorum et ordinis, et in quibus periculis perdicionis omnium terrarum et expulsionis  
de patria fuerunt, utilis et necessaria eis fuit, prout met bene intellexerunt. Adhuc  
manent magni domini et poterunt in futurum quociens vivere et altissimo famulari. Nec  
spes eis deest, quin adhuc in futurum ex dono et voluntate regis, radicata inter eos  
caritate, et Mergenberga et plura alia recuperare possint, cum ser<sup>mus</sup> d. rex magna cum  
benevolencia post concordiam eos suscepit, valde caritative tractaverit et plura euxenia  
atque dona in schubis cuppis equis et pecuniam magistro et commendatoribus pro valetate  
donaverit et largitus fuerit.